Hester

cate nomine eius. Dominus pateres bella. dominus nomen est illi. Qui posuit castra sua in medio ipsius sui; ut eriperet nos de manu omnium inimicorum nostrorum. Ut assur ex mortibus ab aeglo in multitudine fortitudinis sue. Cuius multitudo obturauit torrentes et eorum coopterunt valles. Dixit se incensus fines meos. et iuuenes meos occisus gladio: infantes meos dare in pavidam. et virginem in captiuitatem. Dominus autem oportens nocuit eum et tradidit eum in manus feminine. et perfudit eum. Non enim cecidit potens eorum a iuuenibus. nec filii titan percusserunt eum. nec excelsi gigantes ipso supererunt se illi. sed iudith filia merari in specie facie sue dissoluit eum. Exiit enim se vestimento vindicta: et induit se vestimento leticie in exultatione filiorum israel. Unxit faciem suam vnguento colligauit cincinnos suos mitra ad decipiens dum illuz. Sandalia eius rapuerunt oculos eius. pulcritudo eius captiuorum fecit aiam eius amputauit pugione cervicem eius. Horruerunt plebs constantiarum eius. et medi audaciam eius. Tunc vulnauerunt castra assyriorum qui apparuerunt humiliis mei. arescentes in siti. Filii puellarum compunxerunt eos. et sic pueros fugientes occiderunt eos. pierunt in pectore a facie domini dei mei. Hymnum cantem domino. et hymnum nouum cante mus deo nostro Adonai domine magnus es tu. et perclarus in extute. et quecumque supare nemo potest. Libi fuiat ois creatura tua: quod dixisti et facta sunt misisti spiritum tuum et creata sunt. et non est quod resistat vocis tue. Montes a fundamentis mouebuntur cum aqua. petre sic cera liquefiant a facie tuam. Qui autem timet te magni crux aperire te per ora. Venerati insurgenti super genus meum. Dominus enim oportens vindicabit in eis. in die iudicij visitabit illos. Habit enim ignez et domes in carnes eorum ut vrant et sentiat visus in semipinna. Et factum est post hunc omnes post victoriam veit in hierusalem adorare dominum. et mox ut purificati sunt obtulerunt oves holocausta et vota et repermissores suas. Dorro iudith viuisa vase beatifica holofernis quod dedit illi ipsius et canopeum quod ipsa sustulerat obtulit in anathema obliuiois. Erat autem ipsius iocundus sum facies serorum et per tres mensiles gaudiuimus huius victorie celebratum est cum iudith. Post dies autem illos viuisque rediit in sua. et iudith magna facta est in bethulia. et prior erat viuisse frater israel. Erat etiam virtutis castitatis adiutoria: ita ut non cogaseret virum omnium diebus vitae sue. ex quo defunctus est manus vir eius. Erat autem diebus festi procedens cum magna gloria. Mansit autem in domo viri sui annos centum quinque. et dimisit abram suum liberum. et defuncta est ac sepulta cum viro suo in bethulia luxitque illorum ois ipsius diebus septem. In omni autem spatio vite eius non fuit quod perturbaret israel. et post

morte eius annis multis. Dies autem victorie huius festivitatis ab hebreis in numero sanctorum dierum accipit et colitur a iudeis ex illo tempore usque in presentem diem.

Explicit liber Judith. Incipit prologus in libro Hester.

In libro hester varijs translationibus constat esse vitiatum quod ego de archiis hebreorum reuelans volumen et ab eo expeditum tractavi. Quae librum editio vulgaris laciniostis hincinde volumen finibus trahit: addes ea quod ex tempore dici poterat et audiri. si solitum est scholaribus disciplinis sub propiore themate excogitare quibus verbis ut potuit quod iniuriaz passus est. vel ille quod iniuriam fecerat. Nos autem Paula et Eustochium quoniam et bibliothecas hebreorum studiis intrare. et interpretatu certamina cōprobasti: tenetes hester hebraicū librum per singula verba nostra translatōrum aspicite: ut possint agnoscere me. nihil etiam augmetasse addendo quod fideliter testimonio simpliciter sicut in hebreo habet. historiam hebraicā latine lingue tradidisse. Nec affectamus laudes hominum. nec vituperios expauescimus: deo enim placere curantes. minas hominum penitus non timemus: quoniam deus dissipat ossa corū quod hoibus placere desiderant. et enim apostolus quod eiusmodi sunt. servi Christi esse non possunt. Rursum in libro hester alphabetum ex minimo usque ad theta et rōmānum fecimus diversis in locis volentes. scilicet septuaginta interpretationes ordinē per hoc inserviare studio lectori. Nos enim in morem hebraicū ordinem pseq̄ etiam inserviaginta editione maluimus.

Explicit prologus. Incipit liber Hester. Capitulum I

Diebus asueri quod regnauit ab India usque ethiopias super centum vigintiseptem punitias: quoniam sedet in solio regni sui: susa ciuitas regni eius exordium fuit. Terminus igitur anno imperii sui fecerat grande qui uisum est in multis principib⁹. et per eius fortissimis personis et mediorum iclitis et prefectis punitias coram se. ut ostendaret diuitias glorie regni sui. ac in magnitudinem atque iactatiam potestis sue multo tempore. centum videlicet et octoginta diebus. Lunus impletens dies coniunctus inuitauit oem ipsius quod inuentus est in suis a maximo usque ad minimum. et iussit se per diebus qui uisum est parari in vestibulo porti et nemoris. quod est regio cultu et manu constitutum erat. Et pendebant ex omni parte ten-

Coniunctus affuerit

nomina Adonai

Sloena

Judith casta

Hester

toria aerei coloris et carbasini ac hyacinthini
 sustentata funibus byssinis atq; purpureis q;
 eburneis circulis inserti erat. et columnis mar-
 moreis fultieban. Lectuli q; aurei et argentei
 sup pauimentum smaragdino et pario stratus
 lapide dispositi erat. qd mira varietate pictu-
 ra decorabat. Vibebat autem qd iuitati erat. aure
 is poculis. et alijs atq; alijs vasis cibi infere-
 ban. Vnū qd ut magnificetia regia dignus
 erat abundans et p̄cipui ponebat. Necerat qd
 noletes cogeret ad bibendum s; sic rex statue-
 rat ppones mēsis singulos de p̄ncipib; suis
 ut sumeret unusq; qd vellet. Vasthi qd re-
 gina fecit cōuiuiuz feminaz i palatio vbi rex
 asuerit manere cōsueuerat. Itaq; die septimo
 cum rex esset hilarius. et post nūmā potionez
 incaluisset mero. p̄cepit maumā et bazatha et
 arbona et bagatha et abgatha et zarath et char-
 chas septē eunuchis qd in cōspectu eius mini-
 strabant ut introduceret reginā vasthi coraz
 rege posito sup caput ei⁹ diademeate. ut ostē-
 deret cunctis plis et p̄ncipibus ei⁹ pulchritu-
 dinē. Erat enim pulcra valde. Que rēnuit et ad
 regi impiū qd p eunuchos mādauerat. veni-
 re p̄tēpsit. Unū irat rex et nimio furore succen-
 sus: iterrogauit sapientes qd ex more regio s̄o
 ei aderat. et illorū faciebat cuncta p̄filio: sciēti-
 um leges aciura maiorū. erat autē p̄mi et pxi.
 mi charsea et zethar et admatha et tharsis et
 mares et marsana et mamucha. septē duces p̄
 sap atq; medorū qd videbat facie regi et p̄mi p̄
 cum residere soliti erat. cui sentetie vasthi re-
 gina subiaceret qd asueri regi impiuz qd p eu-
 nuchos mādauerat. facere noluisse. Nō dicitur
 qd mamucha audiēte rege atq; p̄ncipib;. Nō
 soluz regem lesit regina vasthi. s; et oēs plōs
 et p̄ncipes qd sunt in cuncil p̄uintiis regis asue-
 ri. Egregiebat enim fimo regine ad oēs mulieres
 ut cōtemnāt viros suos et dicāt. Rex asuerit
 iussit ut regina vasthi intraret ad eū et illa no-
 luit: atq; hoc exēplo oēs p̄ncipū cōiuges p/
 sarum atq; medorū p̄uipendit imperia ma-
 ritorum. Unū regi iusta est indignatio. Si tibi
 placet egredias edictū a facie tua. et scribatur
 iuxta legē psax atq; medorū quā p̄teriri illici-
 tum est: vt nequaq; vltra vasthi egrediat ad
 regē. s; regnū illi⁹ altera qd melior ē illa accipi-
 at. Et h in oē qd latissimū ē p̄uintiaz tuarū
 diuulgeat impiū: et cūcte vires tā maiorū qd
 minorū deferant maritis suis honorē. P̄la-
 cuit p̄filiz eius regi et p̄ncipibus. fecitq; iux-
 confiliuz mamucha. et misit epistolaz ad vni-
 ueras prouincias regni sui: ut queq; gens
 audire et legere poterat diuersis linguis et lit-
 teris. esse viros p̄ncipes et maiores in domi-
 bus suis. et hoc per cunctos populos diuul-
 sari.

Is itaq; gestis: postq; regis asueri i-
 dignatio de serbuerat: recordatus est
 vasthi que fecisset vel que passa esset.
 dixerunt pueri regis ac ministri eius. Querā-
 tur regi puelle virgines ac speciose. et mittāt
 qui consideret p vniuersas prouincias puel-
 las speciosas et virgines: et adducant eas ad
 ciuitatē susan: et tradant eas in domum femi-
 narum sub manu egei eunuchi qui est prepol-
 sit et custos mulieruz regiarum. et accipient
 mundū muliebē et cetera ad usus necessaria.
 Et quecūq; inter oēs oculis regis placuerit.
 ipsa regnet p vasthi. Placuit fimo regi: et ita
 ut suggesterant iussit fieri. Erat vir iudeus in
 susis ciuitate, vocabulo mardocheus fili⁹ iair
 filij semei. filij cis. et stirpe gemini qd trāslatus
 fuerat de biesuralem eo tempore quo iecho/
 niam regem iuda nabuchodonosor rex baby-
 lonis trāstulerat qd fuit nutriti⁹ filie fratris sui
 edisse qd altero noīe vocabat hester: et vtrūq;
 parentem amiserat. pulcra nimis et decora fa-
 cie. Mōrtuusq; p̄fē ei⁹ ac m̄rē: mardocheus si/
 bi eā adoptauit in filiā. Cumq; p̄crebruisset re-
 gis impiuz: et iuxta mandatū illius multe pul-
 cre virgines adducerent susan. et rego trade-
 rentur eunicho: hester quoq; int̄ ceteras pu-
 ellaz ei tradita est: ut seruaref in numero fe-
 minarum. Que placuit ei et inuenit gratias in
 conspectu illius. Et precepit eunicho ut at/
 celeraret mundum muliebē et traderet ei par-
 tes suas. et septē puelas speciosissimas dō
 mo regis. et tam ipsaz qd pedissequas eius or-
 naret atq; excoleret. Que noluit indicare po-
 pulum et patriam suam. Mardocheus enīz
 precepérat ei ut de hac re omnino reticeret: qd
 deambulabat quotidie ante vestibulum do-
 mus in qua electe virgines seruabantur. cu-
 ram agens salutis hester. et scire volens quid
 ei accideret. Cum autē venisset tps singulaq;
 p ordinē puelarum ut intrarent ad regem ex-
 pletis omnibus que ad cultum muliebē pri-
 nebant. mēsis duodecimus vertebarū ita dū-
 taxat ut sex mēsibus oleo yngeretur myrtino
 et alijs sex qbusdā pigmentis et aromatib; vte-
 renf. Ingrediētq; ad regez. quicqd postu-
 lassent ad ornatum p̄tinens accipiebant et yt
 eis placuerat composite. de triclinio femina-
 rum ad regi cubiculū trāsibāt. Et qd trauerat
 vespe egrediebāt ad māe: atq; exinde in secū-
 das edes deduceban. que sub manu salaga-
 zi eunuchi erat qd p cubinis regis presidebat
 nec habebat p̄tēt ad regem vltra redeudi ni-
 si voluisset rex: et ea⁹ venire iussisset ex nomine.
 Euoluto asūt tpe p ordinē. instabat dies quo
 hester filia abrahil fratris mardochei: quam

seruanta virora.

Hester

sibi adoptauerat in filia debet intrare ad regem. Que non quisiuit mulierem cultum sed que cum voluit egeus enuchus custos virginum hececi ad ornatum dedit. Erat enim formosa valde, et incredibili pulchritudine. oim oculis gratiosa, et amabilis videbat. Hucra est itaque ad cubiculum regis asueri mense decimo quod vocatur hebeth. septimo anno regni eius, et adamauit eam rex plus quam oes mulieres; habuitque gratiam et misericordiam coram eo super oes mulieres, et posuit diadema regni in capite eius. fecitque eam regnare in loco vasthi. Et iussit coniuium proprium coniunctione et nuptiis hester. Et dedit reges viuis punitiis: ac dona largit in iuxta magnificientiam principalem. Cumque secundo quereretur virginis et congregarentur mardocheus manebat ad ianuam regis. necedi piderat hester patriam et plenam suu. iuxta mandatum eius. Quicquid enim ille precepit obseruabat hester. et ita cuncta faciebat ut eo tempore solita erat quod ea pululam nutriebat. Eo igit tempore quo mardocheus ad regis ianuam morabat. irati sunt bagathan et iheres duo eunuchi regis: qui ianitores erant. et in primo palatii lumine residebant. volueruntque insurgeare in regem et occidere eum. Non mardocheum non latuit. Statimque nunciauit regine hester. et illa regi ex nomine mardochei quod ad se rem detulerat. Quesitus est et inuenit et appelles est uterque eorum in patibulo. Et iussit rex ut in libro memoriali scriberet. ut per vita sua aliquid reportaret ei. Mandatumque est historias. et annalibus traditum coram rege.

Post hec rex asuerus exaltauit amam filium amadathum quod erat de stirpe agag: et posuit solium eius super oes principes quos habebat. Cumque fui regis qui in foribus palatii probabant flectebant genua. et adorabant amam. Sic enim precepit eis imperator. Sol mardocheus non flectebat genu. neque adorabat eum. Qui dixerunt pueri regis qui ad fores palatii resubabantur. Cur propter ceteros non obseruas mandatum regis? Cumque huius crebrius diceret. et ille nollet audire. nunciauerunt aman scire cupientes utrum pleueraret in sententia. Dixerat enim eis se esse iudeus. Non cum audisset aman et experientio pessasset quod mardocheus non sibi flecteret genu nec se adoraret. iratus est valde. et per nihil duxit in vnu mardocheum mittere manus suas. audierat enim quod esset gentis iudee. magisque voluit oem iudeorum quod erat in regno asueri perire nationem. Nescipio cuius vocabulum est nisi anno duodecimo regni asueri missa est sors in vnu que hebraice dicitur phur coram aman quo die et quo mense gens iudeorum debet interfici. et exiuit mensis duodecimus anno

catur adar. Dixitque amam regi asuero. Est populous per oes punitias regni tui dispersus. et a se mutuo separatus: nouis vestibus legibus et ceremoniis. insuper et regis scita et stemmata. Et optimo nosti quod non expediat regno tuo ut insolens per licetiam. Si tibi placet decerne ut pereat. et decem milia talentorum appendam arcarius gaze tue. Tulerit ergo rex annulum quod vtebat de manu sua. et dedit eum aman filio amadathi de pgenie agag hosti iudeorum: dixitque ad eum. Argentum quod tu polliceris. tuu sit. de prolo age quod tibi placet. Vocatique sunt scribere regis mense primo iuniorum tertiadecima die eiusdem mensis. et scriptum est ut iusserat amam ad oes satrapas regis. et iudices punitiarum diversarumque gentium: ut quocunque gens legere poterat et audire per valrietatem linguarum ex nomine regis asueri. et littere signate ipsi annulo. misse sunt per cursorum regis ad vniuersas punitias. ut occiderent atque delerent omnes iudeos a pueris usque ad senem pululos et mulieres uno die. Huius est tertiodecimus mensis duodecimi qui vocatur adar. et bona eorum diriperetur. Summa autem epistolaz hec fuit. ut oes punitie scirent et pararet se ad predictam diem. Festinabant cursorum qui missi erant regis imperium explere. Statimque in suis perpendit edictum: rege et aman celebrante coniuiu et cunctis iudeis qui in urbe erant fetibus. III

Quod cum audisset mardocheus. scidit vestimenta sua. et induitus est sacco. sparvium genitum cinerem capiti et in platea media civitatis voce magna clamabat ostendens amaritudinem animi sui. et hoc eiulatu usque ad forum palatii gradies. Non enim erat licetum induitum sacco aula regis intrare. In omnibus quoque punitiis: oppidis ac locis ad que crudeliter regis dogma puererat. placuisse ingens erat apud iudeos ieuniuus. vularum et flentium. sacco et cinere multis per strato intentibus. Ingressus autem per elle hester et eunuchi: nunciaueruntque ei. Quod audiens consternata est. et vestem misit ut ablato sacco indueret eam. Quam accipit genoluit. Accitoque athach eunicho quem rex ministrum ei dederat precepit ut iret ad mardocheum et disceret ab eo cur hoc faceret. Egressusque athach iuit ad mardocheum. et inuenit eum statim in platea civitatis anno octavo palatii. Qui idicauit ei oiam quod acciderat quod aman promisisset ut in thesauris regis per iudeorum nece inferret argentum. dedit ei ut regine ostenderet. et moneret eam: ut iteraret ad regem. et deparet eum per prolo suo. Regressus athach nunciauit hester oiam quod mardocheus dixerat. Que respondit ei. et iussit ut dicaret mardocheo. Quod fui regis et cuncte que subditione ei sunt norunt punitie. quod siue vir-